ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND Quảng Ninh, ngày 20 tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức dây, họ, hụi, biêu, phường trên địa bàn xã Quảng Ninh

Thời gian gần đây, hoạt động góp tiền phường (hay còn gọi là chơi hụi,

biêu, họ) mất khả năng thanh toán có chiều hướng gia tăng. Tại một số địa

phương trong tỉnh đã xảy ra các vụ vỡ phường, hụi với số tiền lên đền hàng chục

tỷ đồng. Dẫn đến nhiều người nợ nần chồng chất, mất nhà, mất tài sản thế chấp,

hạnh phúc gia đình tan nát trước những món nợ khổng lồ, để lại hậu quả khó

lường, thậm chí có người vì quá cùng cực, uất ức, túng quấn đã tự tử... làm ảnh

hưởng đến tình hình ANTT, dễ nãy sinh mâu thuẫn, phát sinh các loại tội phạm

như cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản,

cưỡng đoạt tài sản...

Căn cứ nghị định số 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về

họ, hui, biêu, phường.

Ủy ban nhân dân xã Quảng Ninh đề nghị nhân dân trong xã khi tham gia

dây phường, hụi, họ thực hiện những nội dung sau:

- Chủ họ phải thông báo bằng văn bản cho Ủy ban nhân dân xã nơi cư trú

về việc tổ chức dây họ khi thuộc một trong các trường hợp sau:

+ Tổ chức dây họ có giá trị các phần họ tại một kỳ mở họ từ 100 triệu

đồng trở lên.

+ Tổ chức từ hai dây họ trở lên.

- Khi các thành viên thấy chủ phường không thông báo đến UBND xã,

không lập sổ theo dõi, văn bản thỏa thuận giữa các thành viên, lãi suất, danh

sách người tham gia. Đề nghị bà con nhân dân không tham gia dây phường hoặc

thông báo ngay đến Công an xã Quảng Ninh để được hướng dẫn.

- Không tham gia góp phường đối với cá nhân không có công việc, thu nhập

ổn định nhưng có biểu hiện huy động vốn lãi suất cao, làm chủ nhiều dây họ.

- Khi phát hiện các chủ họ, phường có biểu hiện không thanh toán tiền

gốc lãi theo thỏa thuận ban đầu hoặc có biểu hiện bỏ trốn thì báo ngay đến Công

an xã Quảng Ninh để tiến hành hướng dẫn giải quyết.

UBND xã Quảng Ninh thông báo đến nhân dân được biết và yêu cầu các

chủ hụi, họ, biêu phường và các thành viên tham gia thực hiện nghiêm túc theo

Nghị định 19/2019/NĐ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về họ, hụi, biêu,

phường./.

Nơi nhận:

- Trưởng thôn 05 thôn;

- TT Đảng ủy- HĐND xã;

- Chủ tịch MTTQ xã

- Các đoàn thể;

Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

                 Mai Xuân Chiến

		2025-02-20T16:02:21+0700

		quangninh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-20T16:19:06+0700

		2025-02-20T16:19:40+0700